
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

FACULTAD DE INGENIEIÚA QUÍMICA Y MANUFACTURERA 

"TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE 

EFLUENTÉS EN UNA ACTIVIDAD DE JOYERÍA" 

INFORME DE SUFICIENCIA 

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO QUÍMICO 

POR LA MODALIDAD DE ACTUALIZACIÓN DE 

CONOCIMIENTOS 

PRESENTADO POR: 

MARÍA SOLEDAD GUERRA QUESADA 

LIMA-PERÚ 

2010 



DEDICATORIA 

A Dios por esa fuerza del espíritu .... 

A mis padres Susana y Luis por el amor y esfuerzo .. . 

A mis hermanos su compallfa e incondicionalidad .. . 

A mi familia y amigos el entusiasmo y apoyo .... 



-

RESUMEN 

Dentro· del sector productivo Nacional se contempla que muchas actividades no 

poseen sistemas de tratamiento de aguas residuales y en otros casos los sistemas 
[...]
tratamiento implica un filtración final para eliminar las

partículas finas que puedan ser arrastradas del Floculador .

./ Por los resultados de calidad obtenidos a las soluciones de

limpiem requeridas en las máquinas de vibrado podemos

,.. concluir que no había un control y manejo adecuado de los 

productos químicos causando ello un consumo mayor y 

generando efluentes residuales con calidad muy variable . 

./ Para el ensayo realizado de control de plomo en la muestra de

agua residual se aprecia una reducción del 64%. Será

necesario reali7.ar un número mayor de ensayos para

determinar el comportamiento de este elemento con el

tratamiento propuesto .

./ La reducción de metales es un punto a tomar en

consideración, se evaluó únicamente para el parámetro plomo

pero es de esperar una reducción en los otros metales

presentes

./ De acuerdo a los ensayos y con aprobación del Empresa

contratante se determina implementar la planta de tratamiento

del agua residual con fines de reuso hacia el proceso de

vibrado, teniendo como base que el tratamiento propuesto

puede constituir una etapa primaria que podría requerir

complementarse con un tratamiento de afino que involucraría

básicamente la reducción de sales y cuya implementación

estaría en función de los resultados obtenidos en planta.



C AP I T U LO IV 

SISTEMA DE TRATAMIENTO INTEGRAL DE LAS AGUAS 

RESIDUALES INDUSTRIALES PARA LAS ACTIVIDADES 

DEJOYERIA. 

4.1. Descripción del tratamiento 

Las aguas turbias residuales provenientes del proceso de vibrado son 

derivadas por dos líneas separadas hacia la poz.a de retención de sólidos, 

luego el efluente pre tratado es transportado para ser sometido a las fases 

de depuración fisico-químicas de coagulación, floculación y filtración. 

El proceso de coagulación se efectúa en una unidad que permite una 

mez.cla rápida y homogénea de los productos coagulantes con el agua 

residual, llamado cono mez.cla y ubicado en la misma unidad denominada 

Floculador. 

Las soluciones establecidas de los productos químicos requeridos para la 

coagulación, se almacenan en tanques independientes y de material fibra 

de vidrio reforz.ado. 

El transporte de las soluciones coagulantes desde los depósitos asignados 

hasta el cono mez.cla se lleva a cabo en forma independiente y mediante 

dos bombas dosificadoras cuyo funcionamiento se acciona únicamente 

cuando ingresa agua residual a la unidad de tratamiento. 

El agua residual, una vez coagulada, pasará a la siguiente etapa de 

floculación para favorecer la agregación de las partículas individuales o 

floculos formados durante la coagulación y originar flóculos de mayor 

tamaffo, los cuales debido a su aumento de peso, decantarán en la última 



-

... 

66 

etapa del tratamiento fisico-químico. La floculación se da en un tanque de 

sección circular y flujo vertical con tres cámaras de pase. 

De la última cámara del floculador se deriva el agua- hacia la unidad de 

filtración y finalmente hacia el tanque de almacenamiento de agua tratada, 

concluyendo en esta unidad el alcance del proyecto, con las respectivas 

pruebas de arranque, control y funcionamiento de la planta. 

4.2. Diseño de las unidades de tratamiento. 

4.2.1. Poza de separación de sólidos. 

Estructura Hidráulica que tiene como finalidad homogenizar los efluentes 

y retener los sólidos que puedan sedimentar antes de ser bombeados hacia 

la planta de tratamiento. El diseño de esta po:za contempla una retención 

de flotantes. 

La po:za de separación es de sección rectangular, flujo horizontal y de 

operación continua. Ver plano N° 2. 

El diseño de la unidad se basa en el volumen generado de lodos en un 

tiempo fijado que determinará la frecuencia de extracción de lodos. 

Para la retención de flotantes se considera la implementación de una 

pantalla deflectora con criterios de diseño para unidades retentoras de 

grasa y flotantes. 

A) Diseilo.

El dimensionamiento de la unidad se realizo teniendo en cuenta las

siguientes bases de diseño:

o Área disponible para la construcción de la unidad.

o Caudal proyectado según producción de 0,6 Vs.



67 

Como criterios de disefto se tiene: 

o Altura producida por lodos en todo el periodo de limpieza para un

· nivel de sólidos sedimentables (30ml/l/h), fijado en 7 días.

o H= 1,50 a 2,00 m = altura líquida útil

o El fondo de la unidad debe tener una pendiente del 5 al 1 O % hacia

la una caja inferior.

o L = 2,5 a 3,0 B, en donde L= longitud útil de la poza y B = ancho

útil de la poza.

o ts = L *B*H / Q = 1 a 3 h: tiempo de permanencia.

o Se contempla que la unidad sea diseftada en dos secciones: una

donde se realice la recolección de sólidos y la otra conformada por

una cámara que contenga el agua pretratada para ser bombeada

hasta la planta de tratamiento.

B) Cálculos

En la tabla Nº 4.2.1-1, se muestran los valores de cálculo, para los

parámetros fijados de SST, periodo de limpieza y ancho de la unidad.

Tabla Nº 4.2.1-1: Determinación de sólidos acumulados. 

Parámetro Valor Und. 

Muestra (SST) (+) 30 ml/1/h 

Caudal 0,6 1/s 

Tiempo de régimen diario 24 h 

Periodo de limpieza ( +) 7 días 

Tiempo total de acumulación 168 h 

Ancho útil de la unidad ( +) 1,2 m 

Largo útil de la unidad 3,0 m 

Area de la poza de sedimentación 3,6 m" 

Cantidad de sólidos acumulados 4,6 m-' 

Altura de sólidos 1,25 m 



·-

68 

C) Resultados del Disefto.

En la tabla Nº 4.2.1-2 se muestran los resultados del diseño para la

unidad de sedimentación de sólidos y flotantes.

Tabla Nº 4.2.1-2 Especificaciones técnicas - Poza de Sedimentación (TQOl). 

Parámetro Valor Und. 

Caudal 0,60 1/s 

Ancho unidad 1,20 m 

Longitud zona sedimentación 3,00 m 

Longitud total 3,60 m 

Altura Sedimentador 1,60 m 

Área de sedimentación 3,60 m
.l 

Altura de Borde libre 0,35 m 

Altura de agua 1,70 m 

Altura Total 2,20 m 

Periodo de Retención 2,7 h 

Volumen de la Unidad S,76 m-' 

Loza Superior 0,1S m 

Loza Inferior 0,1S m 

Ancho ( cámara de bombeo) 1,20 m 

Largo ( cámara de bombeo) 0,60 m 

Altura de la cámara bombeo 1,60 m 



69 

4.2.2. Floculador. 

Es una es1ructura hidráulica, cuyo objetivo es la formación adecuada de 

los flóculos para que por acción de la gravedad se depositen en la zona 

cónica de la unidad (zona de lodos). Esta unidad presenta tres cámaras 

concéntricas, el ingreso es externo y el agua clarificada es derivada al filtro 

por el anillo interno. 

En la primera cámara de la unidad denominada anillo externo, se ubica el 

cono mezcla, en donde se realiza la coagulación; el agua ingresa hacia el 

cono mezcla a un flujo de 0,6 1/s y las soluciones químicas coagulantes 

ingresan simultáneamente en forma transversal a través de dos líneas 

independientes. Ver plano Nº 3. 

El fluido asciende para pasar a la segunda cámara y de allí desciende para 

ingresar por el fondo hacia la tercera cámara. La floculación se da en la 

primera y segunda cámara, seguida de una decantación en la tercera 

cámara, aprovechando los caudales bajos y tiempos de residencia altos. 

La unidad consta de un compartimiento central que cumple la función de 

decantar el fluido, en dicho anillo se fijó un módulo de sedimentación 

para favorecer la caída de las partículas finas, incrementando la capacidad 

de sedimentación al aumentar el área superficial, el modulo de 

sedimentación presenta una inclinación de pendiente necesaria para el 

escurrimiento de los flóculos. 

En la zona de decantación se debe tener el número de Reynolds mas bajo 

posible para tender a flujo laminar y estabilizar el flujo. 

Al ingreso se debe distribuir adecuadamente el flujo para evitar 

cortocircuitos. La recolección del agua decantada es atraves de una 

tubería, ubicada sobre una altura de 0,95m por encima del módulo de 

sedimentación. 



-

' 

70 

Por otro lado la unidad presenta una Zona de lodos tipo tolva, 

independiente para la cámara l y las cámaras 2 y 3; con líneas de 

descarga también independientes y válvulas toma muestra. 

Se busca una floculación escalonada con gradientes de velocidad 

decrecientes. 

A) Diseño

El Floculador propuesto es una variación del tipo Cox, constituido por 

compartimientos intercomunicados, las aberturas se colocan 

alternativamente en la parte superior e inferior de las cámaras 

obligando al fluido a realiz.ar un movimiento en ascendente y 

descendente, el flujo vertical es por el caudal bajo, Q<75 Vs. 

Bases de diseño 

o Flujo de operación = Q= 0,6 Vs

o Gradiente de la prueba de jarras menor a 20s-1

o Tiempo de floculación, t= 30 min.

Criterios de diseño 

(Basados en la literatura de ENOHSa. Capitulo VTI Floculación.) 

o Elección de una variación de Floculador tipo Cox por orden

práctico y económico.

o Velocidades entre O, 7 y 0,Sm/s en la pqmera cámara y 0,2 a

0,lm/s, en la última cámara.

o Energia entregada l. 10 4 <GT<l. 105
• Bajos GT para alta turbidez.

o Tiempo de floculación 20 a 30 min. ; cuando sigue una decantación

y/o filtración

o Con los resultados hidráulicos ( G), mantener la estabilidad de los

floculos en la unidad.



71 

Datos cámara mezcla 

Caudal de ingreso agua residual = 0,6 Vs

Caudal dosificación del coagulante Policloruro= 0,0021/s (so110%) 

Caudal polímero catiónico= 0,0015Vs (sol 2%) 

Cálculos 

Volumen de la cámara 

Vc = Q*T 

Ve = 1,08m3
; factor seguridad 40% Ve = 1,62 m3

Se fija una altura , H = 1,65 m. 

Elárea, 

A= V/H 

A 

Diámetro 

0,98 m2 y 

1,11 m 

Calculo del gradiente de velocidad durante el pase del compartimiento 

Velocidad en el pase del compartimiento 

U= 4Q
nD2

Parad1= 65 mm , U .. 0,181 ms·1

Gradiente medio en la camara 

G= 10,25 s·
1

Gradiente en el pasaje 



72 

G= 35,64 s·1

Número de Reynolds en el pase 

Re= 10309,71 

Luego con los resultados hidráulicos (G), para este tipo de Floculador 

se determino bajo cierto tipo de condiciones la estabilidad de los 

floculos en la unidad. 

La estabilidad de los floculos S= GRe -o,s

S= 0,351 

Para valores de S debajo de 1,3 la rotura resulta despreciable, para lo 

cual en la unidad de acuerdo al resultado obtenido de S<l .3 resulta 

muy favorable para la formación de floculos. Los detalles de los 

cálculos en el apéndice Nº 2. 

B) Resultados de disefio-Floculador.

Tabla 4.2.2-1: Especificaciones técnicas del Floculador (TQ02)

Parámetro Valor Unidad 

Material FV y resina Vinilester --

Diámetro externo 1,40 m 

Diámetro medio 0,80 m 

Diámetro interno 0,40 m 

Altura recta 2,10 m 

Altura total 2,90 m 

Volumen de la unidad 1,89 m3 

Modulo de sedimentación 0,40 diámetro x 0,3 altura m 

Tubería de ingreso 1,0 Pulg. 

Tubería salida 2,0 Pulg. 

Tubería lodos 2,0 Pulg. 

Cono mezcla 6x2-PVC Pulg. 



-­

.. 

73 

4.2.3. Filtro 

A) Disefto

Se toma como referencia bibliografia CEPIS -Plantas de filtración

lenta-Ing. Lidia Vargas de Canepa y ENOSHA Cap.VII-4-filtracion

lenta.

Criterios 

o Cumple con el criterio de calidad para aguas fuentes con niveles de

turbiedad menores a SO NTU.

o Velocidad de filtración de 1,0 a l,Sm/h equivale a una tasa de

filtración entre 24 y 36 m3/m2dia.

o Velocidad de descarga del lavado = 1,0 m/min.

o Pérdida de carga durante la operación normal, 0,2 a 0,3m como

máximo.

o La altura del lecho filtrante de 1,0 a 1,2 m.

o La altura mínima de la capa de agua sobre la arena deberá ser similar a

la altura de expansión de la arena en el lavado.

o La altura mínima entre el modulo y la canaleta de recolección deberá

ser de 0,65m para evitar el arrastre de los tloculos finos.

o Altura total de 1 a 2,0 m. como máximo; para facilidad en la

remoción del lecho de grava cuando se requiera descarga.

o Velocidad en el canal de descarga , V e = 1,5 mis

Cálculos 

• Área de filtración

ArQNp

Para Q= 2,l 6m3 /h y V F = 1,5 m/h, se determina un área de filtración.

Ap
= l,44 m2

Diámetro= ( 4 Ap / 1t)112

D=1,35 m, fijándose el diámetro en D= 1,4 m.



74 

• Tasa de lavado.- Sólo con flujo ascendente:

V L, Velocidad de lavado recomendada de l ,Om/min

Caudal de lavado= QL .. A F • V L

QL = 0,024 m3 
Is

• Área del canal de descarga (Ac). Se considera tipo canaleta circular.

Para V e = l,Sm/s

Ac = QL /1,S

Ac = 0,016m2

• Pérdidas de carga para la fluidiz.ación del lecho

h¡ = (1-Eo) L¡ (psi- pa) 

Donde: psi = Peso específico de cada material filtrante en kg/m3

pa= Peso específico del agua en kg/m3

h¡ = Perdida de carga en el material expandido (i) , en (m) 

L¡ = Espesor del material filtrante (i) expandido en (m) 

Eo = Porosidad del material filtrante (i) expandido 

Se tiene: 

Para la arena 

Para la antracita 

h1 = (1-0,46) (2,6S-1,0)0,45 = 0,35 m 

h2 = (1-0,58) (1,50-1,0)0,40 = 0,08m 

Pérdida de carga total ht= 0,43 m 

Considerando la expansión del lecho en el retrolavado más la pérdida de 

carga del medio filtrante, la carga de agua sobre el lecho debe ser de 1.50 

m, para realizar el retro lavado y no tener problemas de arrastres. 

• Altura del filtro

Altura del lecho filtrante

Cámara de expansión

Altura del módulo

1,0 m 

0,3m 

0,30m 



75 

Nivel de agua sobre el módulo O, 7m 

Nivel libre 0,5m 

Altura total 2,80m 

Tabla4.2.3 -1: Especificaciones material granular 

Arena de cuarzo Antncita 

Tamaño efectivo (mm) 0,50 Tamaño efectivo (mm) 0,83 

Coeficiente de uniformidad 0,8 Coeficiente de uniformidad <1,50 

Tamaño máximo (mm) 1,19 Tamaño máximo (mm) 2,00 

Tamaño mínimo (mm) 0,35 Tamaño mínimo (mm) O, 70 

Densidad del material(g/cm3
) 2,65 Densidad del material(g/cm3) 1,50 

Para incrementar la eficiencia de la unidad de filtrado se le acondiciono un 

módulo de sedimentación para garantizar la eliminación de posibles 

sedimentos finos que serán retenidos en el módulo, debido a la gran área 

de contacto e irán discurriendo hacia el lecho de filtrado. 

La unidad presenta un distribuidor para ingreso del agua en forma 

uniforme a través de toda el área de filtración con un colector de 2" y 

ramales de 1" con toberas de PVC de½". La recolección del agua filtrada 

es atraves de una canaleta ubicada a un metro del módulo de 

sedimentación. 

Tabla4.2.3 -2: Distribución del material granular en el filtro 

Altura Volumen del Cantidad de material 

lecho lecho (litros) filtnnte ( Kg) 

Grava3/4" 6" 230,79 326,20 
Grava 1/16" 8" 312,64 441,89 
Grava 1/32" 10" 390,80 552,37 
Antracita 0,83mm 16" 615,44 572,36 

· Total 40" 1549.67 1892,82 



--

76 

Resultados del disefto- Filtro 

Tabla4.2.3 -3: Especificaciones técnicas del filtro (TQ03) 

Parámetro Valor Unidad 

Diámetro externo 1,40 m. 

Altura total 2,70 m. 

Modulo de sedimentación 1,40 diámetro x O, 3 altura (polietileno) -

Tubería de ingreso 2,0 Pulg. 

Tubería salida 2,0 Pulg. 

Altura material filtrante. 1,00 m. 

Altura libre 1,20 m. 

Altura de líquido 2,30 m. 

Distribuidor inferior Colector central y ramales en PVC. --

Distribuidor de salida Canaleta con descarga a tubo de 0 2" ---

4.2.4. Equipos auxiliares 

A) Bombas.- Los equipos auxiliares de bombeo, se resumen en la tabla

Nº 4.2.4-1. Los cálculos de la potencia se adjuntan en el apéndice Nº

2.

La planta de tratamiento de agua residual, requiere de dos bombas 

para su funcionamiento, una para el transporte del agua residual hacia 

la planta de tratamiento y otra bomba para el retomo del agua 

residual tratada hacia planta. 

En cuanto a las bombas dosificadoras para aplicación de los químicos 

policloruro de aluminio y polímero cationico, las unidades 

seleccionadas son del tipo electromagnéticas con diafragma de PTFE, 

de doble regulación mediante frecuencia de pulsos y carrera; la 

selección obedece básicamente a las condiciones de operación como 



n 

son flujo de dosificación , presión y características del fluido. Las 

especificaciones técnicas se adjuntan en el apéndice Nº 1. 

Tabla Nº 4.2.4-1: Equipos auxiliares. 

CóDIGODE 

EQUIPOS IDENTIFICACIÓN 

Bomba, tanque sedimentador. BOi 

Bomba , tanque de agua 
B 02 

Bomba dosificadora, solución 
BD0l 

de Policloruro . 

Bomba dosificadora , 